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Informe sobre comercialización agrícola al 

27-5-2015, campaña 2014/15 
Las compras de granos por parte del sector exportador e industrial al 27 de mayo de 
2015 son superiores en un 24,3% con respecto al nivel de ventas registrado para la 
campaña pasada al mismo momento del año si se tienen en cuenta los cultivos de soja, 
maíz, trigo, girasol, cebada cervecera y sorgo. 

Para los cultivos mencionados se alcanza un total comprado de 48,2 millones de 
toneladas. Dicha cifra resulta superior a las 38,8 millones de toneladas registradas de la 
campaña 2013/14 al mismo momento del año. 

Así surge del informe compras, ventas y embarques que publica semanalmente el 
Ministerio de Agricultura.  

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 27-5-2015 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri.  

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2010/11 24.293 10.961 9.874 2.517 908 48.553

2011/12 25.739 13.137 12.677 2.606 1.177 1.049 56.386

2012/13 21.378 17.072 7.357 1.980 1.744 1.013 50.545

2013/14 19.978 9.892 5.248 1.701 1.579 363 38.761

2014/15 23.826 11.587 9.289 1.844 1.282 356 48.183
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Soja 
Las compras de soja por parte del sector exportador y del sector industrial, en lo que va 

de la campaña 2014/15, han alcanzado un volumen de 23,8 millones de toneladas, cifra 

que resulta superior en un 19,3% al volumen registrado para la campaña precedente al 

mismo momento del año. 

Al momento de la publicación de este informe, según el Panorama Agrícola Semanal 

de la Bolsa de Cereales, la cosecha de soja de la campaña 2014/15 se encuentra 

avanzada en un 96,6% sobre las 60.8 millones de toneladas estimadas a cosechar. 

 

Compras del sector exportador e industrial al 27-5-2015 en miles de toneladas 

   

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2010/11 24.293 11.126 3.202 29%

2011/12 25.739 11.606 5.235 45%

2012/13 21.378 11.647 5.519 47%

2013/14 19.978 7.514 3.226 43%

2014/15 23.826 12.755 3.648 29%

Resumen
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Maíz 
Las compras por parte del sector exportador y del sector industrial para el caso del maíz 

de la campaña 2014/15 han alcanzado al 27 de mayo de 2015 un volumen comerciado 

de 11,6 millones de toneladas. Con respecto al nivel registrado al mismo momento del 

año para la campaña 2013/14, el volumen de ventas resulta superior en 1,7 millones de 

toneladas, es decir en un 17,1%. 

Según el Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales la cosecha 

de maíz de la campaña 2014/15 alcanzó un avance del 40,7% sobre las 25 millones de 

toneladas estimadas a cosechar.  

 

Compras del sector exportador e industrial al 27-5-2015 en miles de toneladas 

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2010/11 10.961          885 225 25%

2011/12 13.137          1.773 463 26%

2012/13 17.072          1.789 379 21%

2013/14 9.892            2.931 778 27%

2014/15 11.587          4.176 813 19%

Resumen
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Trigo 
En el caso del trigo, el volumen comprado por parte del sector exportador y del sector 

industrial para la campaña 2014/15 es superior con respecto al promedio de las últimas 

4 campañas en un 5,7%. 

El volumen de producción de trigo de acuerdo al Panorama Agrícola Semanal para la 

campaña 2014/15 fue de 11,2 millones de toneladas, un 10,9% más que la campaña 

anterior, encontrándose finalizada al momento de publicación de este informe. 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 27-5-2015 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2010/11 9.874            1.507 895 59%

2011/12 12.677          1.600 981 61%

2012/13 7.357            755 520 69%

2013/14 5.248            784 428 55%

2014/15 9.289            1.968 627 32%

Resumen
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Girasol 
Al 27 de mayo de 2015 las compras de girasol alcanzan un volumen de 1,8 millones de 

toneladas. Con respecto al promedio de las 4 campañas previas, las ventas resultan 

inferiores en un 16,2%. 

Según el Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales la cosecha 

de girasol de la campaña 2014/15 se encuentra terminada, con una producción de 2,75 

millones de toneladas.  

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 27-5-2015 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2010/11 2.517            1.010 548 54%

2011/12 2.606            990 576 58%

2012/13 1.980            720 454 63%

2013/14 1.701            632 328 52%

2014/15 1.844            498 242 49%

Resumen
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Cebada 
Al momento de la publicación de este informe los datos disponibles de compras, ventas 

y embarques del Ministerio de Agricultura reflejan para la campaña 14/15 un volumen 

comprado total de cebada de 1,8 millones de toneladas.  

Del total comprado, 1,0 millones de toneladas corresponden al sector exportador. De 

este número, 513 mil toneladas son de cebada forrajera, mientras que las 521 mil 

toneladas restantes son del tipo cervecera.  

La superficie cosechada de cebada para la campaña 2014/15, según el Panorama 

Agrícola Semanal, fue de 790 mil hectáreas, mientras que la producción fue de 2,85 

millones de toneladas. 

 

Compras del sector exportador e industrial al 27-5-2015 en miles de toneladas 

  

Compras totales
Compras del sector 

industrial (27/5/2015)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

1.794 513 521 760,1

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

58 31 53%

Resumen - Campaña 2014-15

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2014-15 (para exportación)
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Cebada cervecera 
La cebada cervecera presenta, al 27 de mayo de 2015, compras de parte del sector 

exportador e industrial por 1,3 millones de toneladas, cifra inferior en 18,9% con respecto 

al volumen comprado en la campaña 13/14.  

 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 27-5-2015 en miles de toneladas 

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 1.744            381 172 45%

2013/14 1.579            229 154 67%

2014/15 1.282            136 96 71%

Resumen



                                  INFORME DE COMERCIALIZACIÓN AGRÍCOLA 

                                    Mes 37 - Año IV – Junio 2015 
 

 

 

Campaña 2013/14 
Las compras por parte del sector exportador e industrial al 27 de mayo de 2015 de los 

cuatro principales cultivos resulta superior al volumen comercializado al mismo 

momento del año para la precedente campaña.  

Para los seis principales cultivos se alcanza un total comprado de 87,2 millones de 

toneladas, superior en 1,5 millones de toneladas a las 85,7 millones de toneladas 

registradas para la campaña 2013/14 al mismo momento del año.  

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 27-5-2015 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2009/10 56.051 22.422 9.406 2.321 2.125 92.325

2010/11 51.061 21.301 15.339 3.627 1.834 93.162

2011/12 40.655 23.742 17.047 3.446 2.735 3.382 91.006

2012/13 44.574 25.691 8.806 2.699 2.016 1.907 85.691

2013/14 46.227 26.683 7.876 2.289 2.617 1.482 87.173

* No se dispone de información para la venta de cebada cervecera para las campañas 2010/11 y 2009/10


